兰州科技职业学院

关于认真落实2025年秋季学期安全教育
“开学第一课”工作的通知
各二级学院、各参与授课教师：
为深入贯彻落实甘肃省教育厅《关于组织开展2025年秋季学期安全教育“开学第一课”活动的通知》精神，切实提升我院学生的安全防范意识和自我保护能力，学院定于2025年秋季学期第一周全面开展以“筑牢安全防线，守护平安校园”为主题的安全教育“开学第一课”活动。为确保此项活动高质量、全覆盖、有实效，现对全体参与授课教师提出以下要求：
一、高度重视，提高站位
全体参与授课教师应充分认识“开学第一课”活动的重要意义，将其视为新学期学生思想政治教育工作的开局之要。要以对学生高度负责的态度，精心准备，认真授课，确保安全教育入脑入心，为全年校园安全稳定工作打下坚实基础。
二、紧扣主题，突出重点
授课内容须严格围绕《甘肃省教育厅关于印发〈全省教育系统校园安全专项整治若干措施〉的通知》《甘肃省教育厅关于组织开展2025年秋季学期安全教育“开学第一课”活动的通知》及学院提供的统一PPT课件大纲（已附后）展开，确保涵盖消防安全、交通安全、防诈骗、网络安全、心理健康等核心内容。结合高职学生特点，重点突出消防安全、食品安全、实习实训安全、防网络贷、防求职陷阱、遵守《网络安全法》相关条款等与实践、就业紧密相关的安全议题。
三、创新形式，注重实效
要求采用案例教学、情景模拟、互动问答、视频警示等多样化教学手段，避免“照本宣科”。要充分利用好课件中的视觉化素材和讲稿建议，增强课堂的吸引力和感染力。鼓励教师结合自身专业和经历，分享真实案例，引导学生积极参与讨论和演练，切实提升学生的应急处突能力。
四、统一资源，规范表述
为确保政策解读和知识传递的准确性，授课核心观点与关键数据须以学院提供的统一教学资源包为准。教师可在统一框架内丰富案例，但不得传播未经证实的信息或与主流价值观相悖的内容。
五、按时完成，及时反馈
（一）授课时间
请务必在开学第一周（2025年8月28日-8月29日）内完成2024级所有班级的授课任务。务必在第二周（2025年9月1日-9月6日）完成2025级所有班级的授课任务。
（2） 材料报送
[bookmark: _GoBack]请各授课教师于2025年9月10日前，将本次课程的教学总结（包括现场照片、学生反馈、特色做法等）及任何自主开发的优质课件、视频、案例集等资源，以二级学院为单位汇总后报送至教务处。
学院将择优上报至省教育厅，并纳入本年度教师考核评优的参考依据。
六、加强协作，保障到位
各系部要做好统筹协调工作，提前为授课教师安排好教室、多媒体设备及演练所需场地物资。授课过程中如遇问题，请及时与教务处、学生处或保卫处联系。
安全教育工作责任重大，使命光荣。请各位老师以最高的热情和最实的作风，共同上好这堂“开学第一课”，全力守护我院学生的平安健康成长。
特此通知
[image: ]
兰州科技职业学院教务处
2025年8月26日

image1.png